UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền thực hiện Hiệp định Đối tác

Kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP)

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 1498/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh

về thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP)

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác

tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định RCEP và các văn bản có

liên quan đến các đối tượng có thể chịu tác động như: Cộng đồng doanh nghiệp,

hiệp hội ngành nghề, hợp tác xã, các thành phần lao động khác, nhằm nâng cao

nhận thức và hiểu biết về nội dung cam kết cũng như các công việc cần triển

khai để thực thi hiệu quả Hiệp định RCEP.

 - Thông tin về các yêu cầu kỹ thuật, quy định thực tiễn về quản lý xuất

nhập khẩu hàng hóa và phòng vệ thương mại, đặc điểm địa bàn của các nước

tham gia Hiệp định RCEP; các hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp, đặc biệt là

doanh nghiệp vừa và nhỏ thực hiện các hoạt động kinh doanh và đầu tư phù hợp

với cam kết quốc tế; các giải pháp ứng phó hỗ trợ những ngành hàng chịu tác

động lớn, trực tiếp từ việc thực hiện Hiệp định RCEP; các hoạt động tái cơ cấu

ngành Nông nghiệp, chuyển đổi số, áp dụng khoa học kỹ thuật, mô hình sản xuất

tiên tiến theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường, truy xuất

nguồn gốc, đáp ứng các tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

- Thông tin về các chương trình xúc tiến thương mại, đầu tư tại các nước

tham gia Hiệp định RCEP; chương trình kết nối doanh nghiệp trong nước và các

doanh nghiệp từ các nước tham gia Hiệp định RCEP; dự báo về thị trường xuất

nhập khẩu, thị trường trong nước; quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định

RCEP.

Số: 641/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 15 tháng 3 năm 2022

2

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia chương trình khuyến

công, khuyến nông, OCOP; ứng dụng đổi mới công nghệ, xây dựng mô hình

liên kết và phát triển chuỗi giá trị sản phẩm, nhằm tham gia vào mạng lưới sản

xuất, chuỗi giá trị cung ứng của các doanh nghiệp nước ngoài, tận dụng lợi ích

từ Hiệp định RCEP.

- Đưa tin, bài phản ánh tình hình triển khai, kết quả thực hiện Hiệp định

RCEP và công tác cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa theo Hiệp định

RCEP trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Công Thương (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2022-03-15T15:34:31+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-15T15:54:19+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!